Et pro illius revocatione adducebantur plures Doctores 59 dicentes, minorem vigintiquinque annorum majorem tamen viginti annorum non solum in delictis atrocibus, sed etiam in atrocioribus, ut in homicidio proditorio, vel per insidias, aut animo deliberato non esse condemnandum poena mortis ordinaria, sed tantum extraordinaria Judicis arbitrio; ut docent plures ex citat. n. 58. in propriis terminis allegabantur plures decisiones nostris Senatus, in quibus hujusmodi minores 25. annorum maiores tamen 20. annorum pro homicidio proditorio, vel per insidias, aut animo deliberato fuerunt dumtaxat puniti poena extraordinaria. Sicque observatum die 21. Jun. 1591. in causa Catharinae de Fustamante Bohemicae minoris dierum, delatae, quod circa Bitulonam una cum alia socia Maria de Cathaluña majore, strangulavit, seu suffocavit Antonium Joan famulum Joannis Arquet, & ab eo derobavit mulam, & asinum, quae fuit condemnata, quod fustigaretur, & bullaretur, & duceretur vestita subtus furcam dum socia suspenderetur, & quod deportaretur. Et die 8. Aprilis 1603. in causa Bernardi Modolell, & Monserrati Mestre, minorum, delatorum de necibus per eos una cum aliis appensate, & per insidias perpetratis in personas Joannis Camps, Joannis Punet, Guillelmi Jacobi, & Gabrielis Morell, & Joannis Prunet: & de residentia valida Marino Timor Regio Commissario facta. Qui ad relationem Magnifici Joannis Magarola fuerunt condemnati, quod ducerentur vestiti per loca solita Civitatis Barcinonae laqueo collo unicuique ipsorum apposito, & subtus furcas, & ad servitium Regiarum tritemium remigando in perpetuum. Et die 10. Maii 1607. in causa Petri Bans minoris 25. annorum, delati de nece una cum aliis appensate, & per insidias perpetrata in personam Michaelis Mas, procuratoris fiscalis Vicarii & Bajuli Villae Franchae Pœniten. Qui ad relationem Nobilis Petri Soler extitit

exitit condemnatus ad servitium Regiarum trirremium remigando in perpetuum. Et die 14. Decembris 1607. in causa Francisci Torres minoris 25. annorum, delati de necibus unâ cum aliis perpetratis proditoriè, & per insidias, qui ad relationem Magnifici Laurentii Joveri I. R. C. fuit condemnatus, quod duceretur vestitus laqueo appensato in collo per loca solita Civitatis Barcinonæ, & ad servitium Regiarum trirremium remigando in perpetuum. Similis 19. Septembris 1608. contra Antonium Carreras, minorem 25. annorum delatum de nece appensatè perpetrata. Similis 29. Octobris 1608. contra Paulum Pallares, minorem 25. annorum, delatum de nece proditoriè, & per insidias perpetrata. Similis 19. Octobris 1609. contra Petrum Paulum Tola, minorem, delatum de nece appensatè perpetrata. Similis 24. Septembris 1612. contra Antonium Bover minorem, delatum de nece per insidias perpetrata. Similis 15. Januarii 1621. contra Christophorum Paulum Germà. Et die sexta Junii 1609. in causa Petri Pauli Prats, minoris, qui ex quo derobavit, & suffocare voluit Raphaellem Serrat, fuit condemnatus, quod duceretur vestitus per loca solita Civitatis Barcinonæ, & subtus furcam laqueo in ejus collo apposito, & ad servitium Regiarum trirremium remigando in perpetuum. Et die 14. Novembris 1616. in causa Christophori Villagut, minoris delati de vulneribus casu illatis Honorato Colom in vico del pladen Lull, ex quibus fuit secuta mors: qui fuit condemnatus, quod duceretur vestitus per loca solita Civitatis Barcinonæ, & subtus furcam laqueo in ejus collo apposito, & ad servitium Regiarum trirremium remigando in perpetuum. Et die 21. Octobris 1625. in causa Jacobi Baxa alias Jaques, Regni Franciæ, minoris delati, & inculpati de nece per eum proditoriè perpetrata in personam Francisci Biscompte Mediolanensis, jactu instrumenti manualis sive pedreñal parvæ mensuræ in platea Parrochiæ de Tortiliano Castri de Salas, qui ad relationem Magnifici Pauli Gujmet I. R. C. fuit condemnatus ad servitium Regiarum trirremium remigando in perpetuum. Et die 25. Septembris 1626. in causa Pauli Ciurana, paratoris Civis Barcinonæ minoris, delati de nece per eum proditoriè perpetrata in personam Margaritæ Ciurana ejus uxoris, noctu in domibus suæ propriæ habitationis sitis in vico de la devallada de Santa Eulalia Civitatis Barcinonæ qui ad relationem Antonii Vinola I. R. C. fuit condemnatus, quod duceretur vestitus per loca solita Civitatis Barcinonæ, & subtus furcam laqueo ejus collo apposito, & ad servitium Regiarum trirremium remigando in perpetuum. Et die decima octava Februarii 1628. in causa Francisci Vilaplana, Domicelli, minoris, oriundi Villæ de Capons, delati, quod die 10. Februarii 1620. noctu cum aliis violenter extraxit Jacobum Gasparis Carcer Civis Barcinonæ, sitis in dicta Villa de Capons, in quibus Joannes Todò Subvicarius, & Bajulus dictæ Villæ dictum Fiterol captum detinebat, & de nece dicta violenti extractione per eum proditoriè perpetrata in personam dicti Joannis Todò jactibus instrumentorum manualium vulgo pedreñals parvæ mensuræ: qui ad relationem Magnifici Pauli Gujmet I. R. C. fuit condemnatus, quod deportaretur in arcem per suam Majestatem nominandam in perpetuum, meminit de hac decisione Fontanella *dec. 121. nu. 14. parte prima*. Et die 22. Maii 1629. in causa Antonii Jaseuma, Blanquerii, Villæ de Vinca, minoris, delati de nece per eum proditoriè perpetrata in personam Marthæ Salvà jactu instrumenti manualis vulgo pedreñal: qui fuit condemnatus ad servitium Regiarum trirremium remigando per quinquennium.

60 Contra prædicta exemplaria, duo replicabat Fiscus Advocatus. Primum quod non constabat illos reos esse minores vigintiquinque annorum & majores viginti annorum. Secundum, quod non constabat plenè de delictis, de quibus illi rei erant impetiti.

61 Verùm ad ÷ primum dicebatur, ei, quod quando in conclusionibus ponitur verbum minor non facta alias mentione ætatis, supponitur ex observantia Regii Consilii, quod reus est minor viginti-

D. Mich. de Cortiada Tom. II.

quinque annorum, & major viginti annorum. Ad secundum ÷ dicebatur etiam, quod in omnibus 62 declarationibus, in quibus ponitur, quod reus ducatur vestitus subtus furcam, supponitur pariter ex observantia Regii Consilii, quod constat plenè de delicto. Et hæc est mera veritas.

Cæterùm pro confirmatione dictæ sententiæ adducebantur plures Doctores dicentes, minorem vigintiquinque annorum, majorem tamen viginti annorum in delictis atrocioribus, ut in homicidio proditorio, vel per insidias, aut animo deliberato, perpetrato, esse condemnandum pœna ordinaria mortis, *ut docent ex citatis nu. 58*. Et in propriis terminis allegabantur plures decisiones nostris Senatus modernæ, in quibus hujusmodi minores vigintiquinque annorum, majores tamen viginti annorum pro homicidio proditorio, aut per insidias, vel animo deliberato, perpetrato, fuerunt pœna mortis ordinaria condemnati. Sic observatum die 27. Martii 1630. contra Joannem Alzina flafaderium Villæ de Reus, delatum de nece, & parricidio proditoriè, & per insidias perpetrato in personam Joannis Pasqual focerii sui jactu tormenti manualis: qui fuit ad mortem condemnatus. Meminit de hac sententia Fontanel. *decif. 121. nu. 14. parte prima*. Et die secunda Decembris 1638. contra Franciscum Xart, juvenem agullarium Civem Barcinonæ, delatum de nece per eum proditoriè perpetrata in personam Michaelis N. dicti lo gollut: qui fuit condemnatus, quod suspenderetur in alta furca laqueo per collum, tradidi hoc exemplar *nu. 47*.

64 Contra ista duo exemplaria opponebatur, quod non constabat ex conclusionibus dictorum Joannis Alzima, & Francisci Xart eos esse minores vigintiquinque annorum, & majores viginti annorum.

65 Verùm dicebat Fiscus Advocatus, quod quando minor condemnatur pœna ordinaria, non fit mentio in conclusione, & sententia de minori ætate, & hanc esse praxim, & observantiam Regii Consilii affirmabat. Et quod dicti Joannes Alzina, & Franciscus Xart essent minores vigintiquinque annorum, majores autem viginti annorum, scilicet Joannes Alzina ætatis viginti duorum annorum & dictus Franciscus Xart ætatis viginti unius annorum trium mensium, & dimidii, dicebat Fiscus Advocatus in eorum respectivè processibus constare. Et hæc est pura veritas.

65 Quem dices fuisse exitum hujus causæ supplicationis contra dictum Hieronymum Branes vertentis in Regia Audientia ad Relationem Magnifici Raphaelis Vilosa Aulæ Magnifici Regentis Cancellariam, nunc dignissimi Regentis in S. S. R. A. consilio? Dico tibi, quod concordi omnium voto die 13. Julii 1691. fuit in gradu supplicationis confirmata. Et sic caveant minores vigintiquinque annorum, majores viginti annorum ab hujusmodi delictis, & homicidiis proditoriis, per insidias, aut animo deliberato, nam pœna ordinaria mortis non eis minorabitur ob illorum minorem ætatem. Recessit enim Senatus ab illa antiqua observantia, quod isti minores vigintiquinque annorum, majores viginti annorum, pro homicidiis proditoriis, per insidias, vel animo deliberato condemnabat ad pœnam extraordinariam: nam hodie, eos condemnat ad pœnam mortis ordinariam. Idque propter frequentiam in Cathalonia hujusmodi homicidiorum proditoriorum, per insidias, vel animo deliberato perpetratorum, quo casu, concludunt omnes non esse locum minorationi pœnæ sub prætextu minoris ætatis, ut dixit Addit. ad Decian. *conf. 531. verbo Mitigari* quem referunt, & sequuntur Cabal. *resol. crim. casu 134 n. 10. Piscal. de pat. potest par. 2. c. 10. n. 22. in fine*, notat Font. *dec. 121. n. 14. par. 1.*

67 Unum tibi notare volo circa praxim Cathalonæ, quod cum ætas sit difficilis probationis, indiciiis, conjecturis, & præsumptionibus probatur, Bartol. *in l. de atate nu. 7. ff. de minorib.* Menoch. *de arbit. jud. casu 116. nu. 2. Mascard. de probat. concl. 665. à numer. primo, & conclusion. 675. à num. primo*, plures alios

citatur Farinacius *frag. crim. parte prima, verbo Aetas numero primo*, remissivè Riccius *de publ. judic. quest. 38. numero septimo* Inter alios autem modos probandi etatem est per aspectum, & per eum transfertur onus probandi contrarium in adversarium, latè Menochius *de arbitr. jud. casu 117. & plenissime libro 2. presump. 51. a numero 57. Oddo de restit. in integ. parte prima quest. 37. a numero 93. Mascard. de probat. conclu. 667. Farinac. frag. criminal. parte 1. verbo Aetas a numero 148. Thoro in compend. decisione parte 3. sect. 2. verbo Minor fol. 92. Vermigliol. conf. 261. numero 5.* Apud nos 67 † juxta praxim Regii Criminalis Consilii olim probatur etas per Chirursum, & alium hominem, ita per aspectum judicantes, ut fuerat observatum in processu causæ Regaliæ contra Petrum Ferrer, aliàs Boxaca, societatis den Trucafort, latronis famosi, qui cum dixisset esse minorem solum viginti quinque annorum, postquam jam erat assignatum ad relationem, reperitur in illo processu relatio medio juramento facta per Gervasium Costa Chirursum, & Franciscum Duran Notarium, qui dixerunt judicare juxta aspectum, dictum Petrum Ferrer etatis viginti quinque annorum completorum, & fuit dicta relatio ei publicata pro noviter actitatis, & dato termino ad se defendendum, illo elapso, fuit assignatus ad sententiam, qui die 22. Septembris 1617. fuit ad mortem condemnatus, ut in illo processu legitur fol. 592. & fol. 716. Ita similiter fuit observatum in eodem processu contra Petrum Soler, qui cum in sua depositione dixisset esse etatis decem & octo annorum, fuit medio juramento facta relatio per Paulum Matthæum Font, Chirursum, & Joannem Grau, Regium Portarium, esse etatis viginti sex annorum, & fuit ad mortem condemnatus, ut in illo processu reperitur fol. 540. & 544. Ita pariter observatum contra Petrum Saltò factorem dictum lo mosener de Seva, societatis den Trucafort, qui cum in sua depositione dixisset esse etatis viginti annorum, recognitus fuit per Gervasium Costa, Chirursum, & Raphaelem Carreres, custodem carcerum, qui medio juramento relationem fecerunt dictum Petrum Saltò secundum aspectum esse etatis viginti annorum, fuitque 4. Martii 1619. ad mortem condemnatus, ut habet in dicto processu a fol. 767. ad 773. & reperitur iste processus in posse Hieronymi Badia scriba petitionarii. Melior praxis absque dubio esset, quod etas probaretur per duos Chirursum, ut peritos in arte.

68 Quæro 3. qua pœna puniatur auxiliator homicidæ proditorii? Jam aliàs tibi dixi *decision. 92. numero 34. hac par. 2.* In nostro Regio Criminali Cathalonix Consilio die 11. Decembris 1609. Antonius Vinyals, marinerius, famulus Joannis Rera, delatus de auxilio per eum præstito in necibus per dictum Riera proditorie perpetratis, casum retuli *numero 47. ad relationem Magnifici Michaelis Sala fuit condemnatus, quod laqueo ejus collo apposito sustigaretur, & duceretur subrus furcas, & bullaretur, & ad servitium Regiarum triremium remigando in perpetuum. Et die 25. Septembris 1626. Eulalia Balle delata de nece ejus auxilio proditorie perpetrata in personam Margaritæ Ciurana in domibus suæ propriæ habitationis sitis in vico de la devallada de Sancta Eulalia: ad relationem Magnifici Antonii Vinola I. R. C. fuit condemnata, quod relegeretur in Insulam per suam Majestatem nominandam per quinquennium. Non enim debebat constare plenè de hujusmodi auxilio in his exemplaribus.*

69 Quæro 4. & ultimò an appellare, seu supplicare liceat à sententia condemnatoria lata contra homicidam proditorium? Respondeo, quod non, de Regno Castellæ Gomez tom. 3. *variatur. c. 13. n. 31. vers. 8. limita*, Pich. in §. *item lex Cornelia sub n. 24. de publ. jud. De jure Cathalonix c. Curia 15. anni 1599. Fontan. dec. 120. a nu. 17. par. 1. Peguera loco allegando, & de jure communi leg. 2. C. quorum appel. non recip. quam ad hoc citatur Peguera in pract. crim. rubric. 27. nu. 27. & ita intrepidè servatum in Cathalonix.*

ARGUMENTUM.

An Homicida insidiosus confugiens ad Ecclesiam gaudeat ejus Immunitate.

SUMMARIUM.

- 1 *Insidia, & proditio sunt synonyma, & unum, & idem significant, n. 1. 7. & 8.*
- 2 *Occidere proditorie, atque per insidias idem est, n. 2. & 3.*
- 4 *Textus in cap. 1. de homicid. explicatur, nu. 4. & 5.*
- 6 *Bulla Gregoriana explicatur.*
- 9 *Homicidium per insidias proditorium est.*
- 10 *Insidia dicuntur ab insidendo.*
- 11 *Insidia multifariam contingere possunt.*
- 12 *Insidia quibus nominibus appellentur.*
- 13 *Insidia quid sint, n. 13. 14. 15. & 16.*
- 17 *Insidiosus homicida confugiens ad Ecclesiam an gaudeat ejus Immunitate, referuntur opiniones, n. 17. & 18. negativa est verior, nu. 18. Amplia n. 19. & remissivè n. 20.*
- 21 *Insidiosus homicida qua pœna puniatur.*

DECISIO XCVII.

IN primis præsciendum duxi, quòd hæc duo nomina 1
proditio scilicet, & insidia synonyma sunt, & unum,
& idem significant *lib. 4. ff. ad lib. Jul. Majest. Peguera
dec. 54. nu. 7. & 8. vers. Et ex quo parte 1. Riccius de
pub. jud. quest. 37. nu. 29. vers. Tertio, Cabal. de homicid.
nu. 390. Guazzin. conf. 100. nu. 3.* Ideoque dicunt † 2
Doctores idem esse occidere proditorie, atque occidere
per insidias, *Gambacurta de Immun. Eccles. lib. 5. cap.
29. per totum, Nec mirum † cum proditorie quemquam 3
occidere, aut per insidias, pro eodem apud nos usurpetur, & reputetur, Molinus de sacra homicid. Immu.
amitten. tit. Immun. Ecclesia quali homicid. amittatur
nu. 58. Peguera dec. 54. nu. 8. vers. Et ex quo parte 1.
Barbosa in cap. nu. 5. de homic. & de jure Eccles. univer.
lib. 2. cap. 3. nu. 89. Atque ita † verba textus in cap. 1. de 4
homicid. per industriam, & per insidias, considerari
non possunt nisi proditorium sit homicidium, Peguera
dec. 54. n. 10. part. 1. Giurba conf. 100. n. 10.*